; Signum domini Heinrici sex ti Romanorum imperatoris invictis- 
simi. ; (M).

Acta sunt hoc anno ab incarnatione Domini m 0c ° x c ° i0, indictione 
xa, regnante domino Heinrico, Romanorum imperatore gloriosissimo, 
anno regni eius xx°m°, imperii vero i°. Datum aput Pontem Decimum, 
x ° i i i i °  kalendas december.

a assalta: 1 in sopralinea b segue n. 42 c vel etiam nuncius in B.

9

1193, aprile 4, Savona

Guglielmo de Turre e Saldano di Alba, procuratori di Enrico del 
Carretto, rilasciano quietanza al comune di Savona di 5-000 lire di ge- 
novini per la vendita di Quiliano.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 32. C o p i a  semplice [B ], ASS, 
Pergamene, I , 33; c o p i a  semplice [B’]> Registro I ,  c. V r ;  c o p i a  autentica 
[B” ], redatta dietro mandato del 24 gennaio 1345, ASS, Pergamene, IV, 89.

B è introdotta come segue: « In  nomine Domini amen. Hoc est exemplum 
cuiusdam publici instrumenti facti de literis levatis et parvis, cuius tenor talis 
est ».

B”, introdotta da « Hoc est exemplum quorumdam (la copia contiene anche 
i nn. 120/3, 5 e 121) instrumentorum quorum tenor talis est» , è così autenticata: 
« (S .T .) In  nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCC° quadragesimo 
quinto, indic(tione) X II Ia, die X X IIIIa ianuarii. Hec exempla per me Michaelem 
Popum notarium subscriptum sumpta ex autenticis, scripta uno [sic] manu Ray- 
mondi de Alba, dicti iudex qui et notarius, et alia manu Iacobi de Candiría no
tarli, domino Petro de Buxeto, iudici comunis Saone, insinuatum fuit [sic] et 
in eius presencia per me dictum notarium et infrascriptos notarios diligenter cum 
autenticis abscultata fuerunt et cum iudex cognoverit illa cum ipsis autenticis con
cordare, u t adhibeatur eisdem exemplis de cetero piena fides, suam et comunis 
Saone auctoritatem interposuit et decretum.
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(S. T.) Ego Petrus de Bellengerio, imperiali auctoritate notarius, hec exem- 
pla unaa cum infrascriptis Thomayno de Carlo et Michaele Popo notariis ad 
autentica instrumenta, scripta una manu Raymondi de Alba, dicti iudex qui et 
notarius, et alia manu Iacobi de Candirla notarii, coram ipso domino iudice dili- 
genter et fideliter excultavi et quia utrumque cumcordare inveni, de ipsius do
mini iudicis mandato in easdem exempla [sic~\ plenam fidem et testimonium me 
subscripsi et signo meo consueto signavi.

(S. T.) Ego Thoma de Carilo, imperiali auctoritate notarius, hec exempla 
unaa cum suprascripto Petro et infrascripto Michaele notariis ad autentica in
strumenta scripta una manu Raymondi de Alba, dicti iudex qui et notarius, et alia 
manu Iacobi de Candilia notarii, coram ipso domino iudice diligenter et fideliter 
excultavi et quia utrunque concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato 
in easdem exempla [sic] plenam fidem et testimonium me subscripsi et signo 
meo consueto signavi.

Ego Michael Popus, imperiali auctoritate notarius, hec exempla ex autenti
ca scripta manu predictorum notariorum, videlicet una manu Raymondi de Alba, 
dicti iudex qui et notarius, et alias [sic] manu Iacobi de Candiria, fideliter 
scripsi et postmodum in presencia dicti domini iudicis cum predictis tabelionibus, 
Petro de Belengerio et Thoma de Carilo, diligenter cum ipsis auctenticis abscul- 
tavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato ad 
easdem exempla [sic~\ plenam fidem et testimonium me subscripsi ».

Nel margine interno la seguente annotazione di mano più tarda: « Solucio 
pred i Quiliani ».

Nel margine inferiore di A la seguente annotazione: « M0CC°LXII°, die I I I I  
aprilis. Exibitum per sindicum communis Saone contra Iohannem Ug(onis) iudi- 
cem, syndicum communis Nauli, presente dicto Iohanne ».

E d i z i o n e :  Bologna1, p. 19; Vergamene, n. 50.
R e g e s t o :  Noberasco1, p. 33; Ferretto, Cronotassi, p. 306; Noberasco3, 

p. 251.

Carta p red i dati vendicionis Quilliani.
(S. T . ) a Anno dominice incarnacionis m c l x x x x i i i , indictione xi, 

il nonas aprilis, regnante Henrieo, Romanorum imperatore augusto, Gui- 
lielmus de Turre et Soldanus de Alba, procuratores marchionis Otto- 
nis de Carreto, constituti ab eo ad accipiendum a Sagonensibus pretium 
vendicionis quam ipse eis fecerat de Quiglano et de aliis que in in
strumento eorum continentur, quod fuit quinque milia librarum b Ia- 
n(uensis) monete, confessi fuerunt dominum Henricum Detesalve, Sa- 
gonensium potestatem, et consules ipsum Henricum precedentes solvis- 
se eis, scilicet ipsi Vuilielmo et Soldano, nomine comunis Sagone, et 
de ipsius comunis peccunia, quinque milia libras Ian(uensis) monete, 
recipientes iam dicti procuratores ipsam peccuniam, nomine iam dicti
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marchionis O ttonis, pro pretio supradicte emptionis Quiglani factam 
a precedentibus Sagon(ensibus) consulibus, prout in instrumento co- 
rnunis Sagone inde facto continetur, quorum consulum nomina sunt 
hec: Ansaldus Hosordei, Ionathas Gothefreti, Bonusiohannes Calvigna- 
n u s c, Papalardus. Actum est hoc in civitate Sagone, apud Scairam, 
coram domo Raimundi Segagulam, feliciterd. Ubi fuerunt presentes 
testes atque rogati Ubertus Lucensis, Wilielmus Saccus, Gisulfus No- 
lascus, Leo, Raim onduse Segagulam, Vuilielmus, filius Robaldi de Mo- 
roceto, Uberzonus de Alba, Iacobus de Felegeto, Vuilielmus Zem busf, 
Fumianus ferrarius, Iohannes frater eius, Wilielmus Pascalis, Iohannes 
de Casali, Aribertus de Rancho, Arnaldus B ixag, Andreanus Zacho- 
n u sh, Filippus Aquede, Gandulfus Sarmannus, Albertus Chaonus, Sal- 
vus Cagnacius, Arnaldus scriba.

Ego Raimondus de Alba, dictus iudex qui et notarius, interfui 
et rogatus a predicto Vuilielmo de Turre atque Soldano scripsi.

a (S.T.): om. B " b libre in B 0 Cavagnus in B d felicis in B 
e corretto su Raimundus £ Zembi in B’’ Arnaldus de Bixa in B ”
h Tachonus in B.

10

1136, <m arzo 25 - settembre 2 3 >

I  consoli di Savona e gli uomini di Dego stipulano una conven
zione.

C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. V r.\ c o p i a  semplice [B’], Registro 
I, c. X II r. (n. 35).

La datazione è espressa secondo lo stile pisano deH’incarnazione con indi
zione genovese. La data riferita da B (1147) si deve attribuire ad un errore ma
teriale del copista, anche se non è da escludere che possa averlo derivato dal
l ’esemplare da cui stava copiando, il che spiegherebbe anche la doppia redazione nel 
Registro, a distanza di poche carte, dello stesso documento, forse perché presente 
nell’archivio in duplice esemplare, ma con diversa datazione.

Nel margine interno la seguente annotazione di mano più tarda: « Conven
ció Saonensium et Degi super nemore Saone ».
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E d i z i o n e :  A. Roccatagliata, Sulla tradizione di una pergamena savonese. 
La convenzione tra savonesi e uomini dì Cairo, in « Bollettino Ligustico », XXIX, 
1977, p. 29,

R e g e s t o :  Poggi1, pp. 289, 291.

Carta recordationisa eonveniencieb inter Saonenses et homines habitan- 
t e s 0 in Dego.

(S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo 
centesimo x x x x d septimo, indic(tione) tertia decima. In  nomine do
mini nostri Iesu Christi. B re < v e >  e recordationis convenientie que fuit 
in ter Saonenses et homines habitantesc in Dego. In  primis consules 
Raimundus, filius Ottonis, Henricus de Adalaxia, Rusticus Subtilis, Bo- 
nusfilius dederunt ad homines de Dego tam maiores quam minores qui 
habitant et habitaturi sunt silvas que sunt iuris eorum Saonensium ad 
pascendum a iugo usque mare sine damno Saonensium et vilanorum 
sine scadico. E t si avenerit u t bestie illorum damnum fecerint per im- 
portunitatem aut neglegentiam pastorum, tunc ipsi homines cuius be
stie fuerint emendent damnum < s i >  requisitum fuerit post octo dies. 
E t si casu evenerit ut in damno aliqua bestia occissa aut damnata fue
rit preter cabalum f aut iumentum aut bovem vel asinum secundum 
u s u < m >  E terre nulla inde emendatio fiet. Propter istum usum et 
concessionem spoponderunt se predicti hom inem h de Dego adversus 
predictos cives Saonenses quod in  his silvis predictis nullum laborem 
vel culturam faciant nisi habitationes ad pastores et bestias eorum. Et 
si extraneas bestias infra suas colegerint aut detinuerint non debent 
ocultare aut celare nec contradicere Saonensibus capere scadicum, E t si 
aliunde ex quacumque parte bestie in eas silvas venerint non debent 
vetare predicti homines de Dego Saonensibus. Spoponderunt se homi
nes < d e >  Dego ad predictos Saonenses quod non contradicent nec 
resistent ex illa parte iugum incidere vel labore 1, ad eorum necessita
temi nisi speciali precepto marchionis qui fuerit dominus eorum et pa- 
scare similiter ultra iugum in partibus eorum sine scadico nisi fiet 
interdictum a marchione eorum. E t ipsi homines Deci non erunt in 
conscilio nec in facto per ullum ingenium ut faciasJ aliquis furtum 
aut scacum aut rapinam aut asaltum aut incendium ad predictos Sao
nenses vel ad vilanos eorum, et si factum fuerit et scire potuerint per 
se aut nuncio eorum Saonensium per bonam fidem adiuvabunt eos 
aut per pacem vel fortitudinem vel pugna, exacepto k contra suum mar-
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chionem qui fu e r it1 dominus eorum. E t si avenerit u t aliquis eorum 
fuerit cum marchione ad eorum dampnum quod pro parte habuerint ei 
cuius damnum fuerit reddent. E t si opus fuerit Saonensibus adiutorium 
abitantium in Dego et exquisiverint p r o m se aut nuncios per bonam 
fidem adiuvabunt, excepto contra suum marchionem. Penam vero ambe 
partes inter se posuerunt ut si ipsi de Dego non adimpleverint quod su
pra scriptum est aut neglegentia in hoc aparuerit et post xv dies emen
datimi non fuerit si requisitimi non fug 11 nisi impedimento Dei aut ser- 
vitio senioris ipsorum irrita fiat suprascripta | (c. v v.) donacio usi et com- 
ponan t0 centum libras Papiensium denariorum, similiter Saone <  nse >  >s 
si ruperint suprascriptum usum componant suprascriptam penam p.